UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS E ENGENHARIAS

CONSELHO DEPARTAMENTAL

.81.

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DEPARTAMENTAL DO
CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS E ENGENHARIAS DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO, DO DIA PRIMEIRO DE DEZEMBRO DE
DOIS MIL E VINTE E UM, ÀS DEZ HORAS, POR MEIO DE VIDEOCHAMADA
(HTTPS://MEET.GOOGLE.COM/NJJ-EUTJ-TTY), SOB A PRESIDÊNCIA DA
PROFESSORA LOUISIANE DE CARVALHO NUNES, DIRETORA DO CCAE,
COM A PRESENÇA DOS(AS) SEGUINTES CONSELHEIROS(AS): GIOVANNI
DE OLIVEIRA GARCIA, VICE-DIRETOR DO CCAE; MOISES ZUCOLOTO,
CHEFE DO DEPARTAMENTO DE AGRONOMIA; FABRICIO GOMES
GONÇALVES, CHEFE DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS FLORESTAIS E DA
MADEIRA; TARCÍSIO LIMA FILHO, CHEFE DO DEPARTAMENTO DE
ENGENHARIA DE ALIMENTOS; CAMILA APARECIDA DA SILVA MARTINS,
CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA RURAL; ALINE DE
MENEZES BREGONCI, CHEFE DO DEPARTAMENTO DE MEDICINA
VETERINÁRIA; IVAN JANNOTTI WENDLING, CHEFE DO DEPARTAMENTO
DE ZOOTECNIA; ANA CLAUDIA HEBLING MEIRA E ROBSON COSTA DE
SOUSA, REPRESENTANTES DO CCAE NO CEPE; RAQUEL VIEIRA DE
CARVALHO, SUBCOORDENADORA DO COLEGIADO DO CURSO DE
ENGENHARIA DE ALIMENTOS; SIDNEY SARA ZANETTI, COORDENADOR
DO COLEGIADO DO CURSO DE ENGENHARIA FLORESTAL; REJANE COSTA
ALVES, COORDENADORA DO COLEGIADO DO CURSO DE ENGENHARIA
INDUSTRIAL MADEIREIRA; LILIAN GASPARELLI CARREIRA,
COORDENADORA DO COLEGIADO DO CURSO DE ENGENHARIA QUÍMICA;
MARCUS DE FREITAS FERREIRA, COORDENADOR DO COLEGIADO DO
CURSO DE MEDICINA VETERINÁRIA; MARIANA DURAN CORDEIRO,
COORDENADORA DO COLEGIADO DO CURSO DE ZOOTECNIA; JOSÉ
FRANCISCO TEIXEIRA DO AMARAL, COORDENADOR DO PROGRAMA DE
PÓS-GRADUAÇÃO EM AGRONOMIA; HENRIQUE MACHADO DIAS,
COORDENADOR DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS
FLORESTAIS; LUCIANO JOSÉ QUINTÃO TEIXEIRA, COORDENADOR DO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
ALIMENTOS; JOSÉ DE OLIVEIRA CARVALHO NETO, COORDENADOR DO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS VETERINÁRIAS;
WELLINGTON BETENCURTE DA SILVA, COORDENADOR DO PROGRAMA
DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA QUÍMICA; ADÉSIO FERREIRA,
COORDENADOR DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM GENÉTICA E
MELHORAMENTO; FABIANA VIDAL MONTEIRO DA SILVA MARQUES,
REPRESENTANTE DOS SERVIDORES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS EM
EDUCAÇÃO. AUSENTES COM JUSTIFICATIVA: LEANDRO PIN DALVI,
COORDENADOR DO COLEGIADO DO CURSO DE AGRONOMIA. NÃO
ESTIVERAM PRESENTES, OS REPRESENTANTES DISCENTES, MANDATO
VENCIDO EM 05/10/2021.

A Senhora Presidente cumprimentou os presentes, desejou boas vindas a Conselheira Fabiana
Vidal Monteiro da Silva Marques, representante dos servidores técnico-administrativos em
educação que iniciou o mandato na Sessão Ordinária do dia 17 de novembro de 2021,
parabenizou as professoras Ana Claudia Hebling Meira e Damaris Guimarães pelo recebimento

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS E ENGENHARIAS

CONSELHO DEPARTAMENTAL

.82.

dos prêmios “Comenda Maria da Penha” (Assembleia Legislativa do Espírito Santo) e “Maria
Filina” (mérito extensionista - PROEX/UFES), respectivamente, e, havendo quórum, declarou
aberta a Sessão. 1. APROVAÇÃO DA ATA: Foi apreciada e aprovada, por unanimidade: 1.1 Ata
da Sessão Ordinária do Conselho Departamental, realizada em 17/11/2021. 2. EXPEDIENTE: A
Senhora Presidente, solicitou a inclusão dos seguintes documentos/processos, a saber: 2.1
Documento avulso nº. 23068.074726/2021-32 – Centro Acadêmico Livre de Engenharia
Florestal – Ricardo Sodre Silva – Encaminha, para homologação, nova composição do centro
acadêmico. 2.2 Processo digital nº 23068.075589/2021-53 – Colegiado do Curso de
Engenharia Química – Encaminha, para homologação, eleição da coordenação do curso. A
Senhora Presidente, solicitou a exclusão do seguinte documento, a saber: 2.3 Documento
avulso nº. 23068.056357/2021-04 – Centro de Ciências Agrárias e Engenharias – Encaminha,
para aprovação, proposta de Regimento Interno da Câmara Local de Graduação do CCAE,
elaborada pela Comissão Especial constituída pela Portaria Conjunta nº. 004/2021 -
CCAE/CCENS (Documento avulso nº. 23068.031750/2021-87). Em votação, os pedidos de
inclusão e exclusão foram aprovados por unanimidade. 3. ORDEM DO DIA: 3.1 Processo digital
nº. 23068.073385/2021-88 – Departamento de Medicina Veterinária – Encaminha, para
homologação, resultado do concurso público de provas e títulos para o cargo de professor do
magistério superior, na área de Clínica e Cirurgia Animal (CNPQ 5.05.01.00-3), subáreas
Radiologia de Animais (CNPQ 5.05.01.03-8) e Clínica Veterinária (CNPQ 5.05.01.06-2), Edital nº.
26/2021-R, de 08 de julho de 2021, publicado no D.O.U. em 09 de julho de 2021. A Presidente
fez a leitura do resultado, como segue: Igor Cesar Kniphoff da Cruz, 387,53 (trezentos e oitenta
e sete vírgula cinquenta e três) pontos, classificado em primeiro lugar. Em esclarecimento. Em
discussão. Em votação. Aprovado por unanimidade. Baixada a DECISÃO NÚMERO CENTO E UM
BARRA DOIS MIL E VINTE E UM. 3.2 Documento avulso nº. 23068.074851/2021-42 – Comissão
de Legislação e Normas – Encaminha, para homologação, os nomes das professoras Lilian
Gasparelli Carreira e Camila Aparecida da Silva Martins como Presidente e Vice-presidente,
respectivamente, da Comissão de Legislação e Normas. Em esclarecimento. Em discussão. Em
votação. Aprovado por unanimidade. Baixada a DECISÃO NÚMERO CENTO E DOIS BARRA DOIS MIL
E VINTE E UM. 3.3 Processo digital nº. 23068.070494/2021-43 – Departamento de Ciências
Florestais e da Madeira – Jordão Cabral Moulin – Encaminha, para aprovação, termo de
transferência de materiais entre a Universidade Federal do Espírito Santo e a empresa Klabin
S/A. Em esclarecimento. Em discussão. Em votação. Aprovado por unanimidade. Baixada a
DECISÃO NÚMERO CENTO E TRÊS BARRA DOIS MIL E VINTE E UM. 3.4 Documento avulso nº.
23068.074870/2021-79 – Centros Acadêmicos de Engenharia de Alimentos, Engenharia
Química e Zootecnia – Encaminham, para aprovação, indicação de nomes para a Comissão
Eleitoral para escolha dos representantes discentes junto ao Conselho Departamental. A
Presidente fez a leitura dos nomes, como segue: Presidente - Lucas Andrade da Silva Guimarães,
Engenharia Industrial Madeireira, matrícula nº. 2018200017; Vice-presidente - Emerson Alex
Oliveira Souza, Medicina Veterinária, matrícula nº. 2019108025; Secretário Geral - Gabriel Pinto
Brunoro, Zootecnia, matrícula nº. 2018104240; Membros da comissão - Alicya Athayde Piassi,
Engenharia Química, matrícula nº. 2018103986; Geanderson Leonardo de Lima Pereira,
Engenharia de Alimentos, matrícula nº. 2019109931; Matheus Gaspar Schwan, Agronomia,
matrícula nº. 2018206927; Wander Deivid Cardoso dos Santos, Engenharia Florestal, matrícula

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS E ENGENHARIAS

CONSELHO DEPARTAMENTAL

.83.

nº. 2019108655. Em esclarecimento. Em discussão. Em votação. Aprovado por unanimidade.
Baixada a RESOLUÇÃO NÚMERO VINTE E CINCO BARRA DOIS MIL E VINTE E UM. 3.5 Documento
avulso nº. 23068.074872/2021-68 – Comissão Eleitoral – Lucas Andrade da Silva Guimarães –
Encaminha, para aprovação, normas para o processo de escolha dos representantes discentes
junto ao Conselho Departamental do CCAE. A Presidente fez a leitura das normas, com a
identificação da necessidade de correção na data de realização da pesquisa eleitoral
mencionada no Art. 2º para 01, 02, 03 e 04 de fevereiro de 2022. O Conselheiro José Francisco
Teixeira do Amaral, sugeriu que no Art. 1º. onde se lê “A comunidade universitária constituinte
do Centro de Ciências Agrárias e Engenharias (CCAE) da Universidade Federal do Espírito Santo
(UFES) será convidada para uma pesquisa eleitoral (...)” alterar para “A comunidade
universitária discente constituinte do Centro de Ciências Agrárias e Engenharias (CCAE) da
Universidade Federal do Espírito Santo (UFES) será convidada para uma pesquisa eleitoral (...)”.
Após os esclarecimentos e discussão, houve um entendimento para inclusão da permissão da
participação dos discentes dos cursos de pós-graduação, devendo o Art. 6º. § 1° ser alterado
para “Ser acadêmico regularmente matriculado nos cursos de Graduação e Pós-Graduação,
ministrados no Centro.”, e o Art. 14 incluir item II. “Os alunos regularmente matriculados nos
cursos de pós-graduação presencial de mestrado e doutorado em Agronomia, mestrado em
Ciência e Tecnologia de Alimentos, mestrado e doutorado em Ciências Florestais, mestrado em
Ciências Veterinárias, mestrado em Engenharia Química, mestrado e doutorado em Genética e
Melhoramento. Os demais campos que constarem alunos de graduação deverão ser incluídos
pós-graduação. Em esclarecimento. Em discussão. Em votação. Aprovado por unanimidade.
Baixada a RESOLUÇÃO NÚMERO VINTE E SEIS BARRA DOIS MIL E VINTE E UM. 3.6 Documento avulso
nº. 23068.063646/2021-51 – Comissão Especial constituída com a finalidade de elaborar
minuta para o Regimento Geral do alojamento estudantil vinculado à Universidade Federal
do Espírito Santo, Campus de Alegre (Portaria nº. 485, de 2 de setembro de 2021-GR) –
Encaminha, para aprovação, consulta sobre a usabilidade do espaço destinado ao alojamento
estudantil. O Conselheiro Moises Zucoloto, com a palavra, fez a leitura do parecer da Comissão
de Assuntos Didáticos e Culturais, do qual foi relator, favorável à manter a decisão do Conselho
Departamental do CCAE, da sessão ordinária realizada no dia 28 de agosto de 2017 e ao
encaminhamento do ofício nº. 001/2021 – Comissão Alojamento Estudantil/UFES, em que a Ala
A, será destinada às salas de monitorias e a Ala B, transformada em alojamento feminino e
masculino. Após ampla discussão, a Presidente solicitou a prorrogação da sessão por mais uma
hora. Aprovado por unanimidade. Em seguida, colocou em votação o parecer da Comissão de
Assuntos Didáticos e Culturais. Rejeitado por maioria. O Conselheiro Marcus de Freitas Ferreira,
com a palavra, propôs o encaminhamento do documento aos conselheiros para apresentação
de nova proposta. Aprovado por unanimidade. Baixada a DECISÃO NÚMERO CENTO E QUATRO
BARRA DOIS MIL E VINTE E UM. 3.7 Documento avulso nº. 23068.067756/2021-92 – Centro de
Ciências Agrárias e Engenharias – Comissão de Legislação e Normas – Encaminha, para
aprovação, proposta de alteração da Resolução nº. 080/2017-CEPE para ser submetida ao
Conselho de Ensino Pesquisa e Extensão da Ufes. O Conselheiro Marcus de Freitas Ferreira, com
a palavra, fez a leitura do parecer da Comissão de Legislação e Normas, do qual foi relator,
favorável à aprovação do encaminhamento da proposta de alteração, como segue: onde se lê
“Art. 11. O estudante poderá solicitar antecipação de colação de grau, desde que,

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS E ENGENHARIAS

CONSELHO DEPARTAMENTAL

.84.

comprovadamente, tenha integralizado o curso e tenha sido aprovado em concurso público,
cujo diploma de graduação esteja incluso na documentação exigida para a posse do cargo. § 1º
O estudante poderá pedir antecipação de colação de grau se estiver matriculado em trabalho
de conclusão de curso ou no último estágio curricular obrigatório do curso. § 2º O estudante
poderá pedir antecipação de colação de grau se for aprovado em processo seletivo de
mestrado exclusivamente a partir do último dia previsto para o término do semestre letivo no
calendário acadêmico. § 3º No semestre em que estiver previsto o Exame Nacional de
Desempenho de Estudantes (ENADE), não haverá possibilidade de antecipar colação de grau”.
Alterar para “Art. 11. O estudante poderá solicitar antecipação de colação de grau, desde que,
comprovadamente, tenha integralizado o curso e tenha sido aprovado em concurso público ou
processo seletivo de pós-graduação stricto sensu ou residência médica, cujo diploma de
graduação esteja incluso na documentação exigida para a posse do cargo/matrícula. § 1º O
estudante poderá pedir antecipação de colação de grau se estiver matriculado em trabalho de
conclusão de curso e/ou no último estágio curricular obrigatório do curso. § 2º No semestre em
que estiver previsto o Exame Nacional de Desempenho de Estudantes (ENADE), não haverá
possibilidade de antecipar colação de grau”. Em esclarecimento. Em discussão. Em votação.
Aprovado por unanimidade. Baixada a DECISÃO NÚMERO CENTO E CINCO BARRA DOIS MIL E VINTE
E UM. 3.8 Processo digital nº. 23068.064459/2021-95 – Departamento de Ciências Florestais e
da Madeira – Henrique Machado Dias – Encaminha, para aprovação, termo de cooperação
entre a Universidade Federal do Espírito Santo (UFES) e o Serviço Florestal Brasileiro
(SFB/MAPA), sem repasse de recursos financeiros. A Conselheira Aline de Menezes Bregonci,
com a palavra, fez a leitura do parecer da Comissão de Pesquisa e Extensão, do qual foi relatora,
favorável à aprovação. Em esclarecimento. Em discussão. Em votação. Aprovado por
unanimidade. Baixada a DECISÃO NÚMERO CENTO E SEIS BARRA DOIS MIL E VINTE E UM. 3.9
Documento avulso nº. 23068.074726/2021-32 – Centro Acadêmico Livre de Engenharia
Florestal – Ricardo Sodre Silva – Encaminha, para homologação, nova composição do centro
acadêmico, como segue: Ricardo Sodré Silva, matrícula nº. 2018103451, Presidente; Tayná
Rebonato Oliveira, matrícula nº. 2018104291, Vice-presidente; Nathalia Gabriele Franca Dias,
matrícula nº. 2018103498, Secretária; Williana Alves Ramos, matrícula nº. 2018103264, e Raul
Araujo Souza Jacobem, matrícula nº. 2017101928, Marketing; Barbara Croscob Salvador,
matrícula nº. 2019107936, Financeiro; Marina Passos de Souza, matrícula nº. 2018102456, e
Rafhael dos Santos Zerbone, matrícula nº. 2021100681, Eventos. Em esclarecimento. Em
discussão. Em votação. Aprovado por unanimidade. Baixada a DECISÃO NÚMERO CENTO E SETE
BARRA DOIS MIL E VINTE E UM. 3.10 Processo digital nº. 23068.075589/2021-53 – Colegiado do
Curso de Engenharia Química – Encaminha, para homologação, os nomes das professoras Lilian
Gasparelli Carreira e Fernanda Falqueto Salvador como Coordenadora e Subcoordenadora,
respectivamente, do Colegiado do Curso de Engenharia Química, por um período de dois anos,
a partir de 13 de dezembro de 2021. Em esclarecimento. Em discussão. Em votação. Aprovado
por unanimidade. Baixada a RESOLUÇÃO NÚMERO VINTE E SETE BARRA DOIS MIL E VINTE E UM. 4.
COMUNICAÇÃO: 4.1 A Presidente comunicou que o Restaurante Universitário (RU) da Ufes
Campus de Alegre (Alegre sede e Departamento de Ciências Florestais e da madeira em
Jerônimo Monteiro) iniciou no dia 22 de novembro de 2021 a distribuição de marmitas aos
estudantes e, desde então, as direções do CCAE e CCENS têm recebido inúmeras reclamações

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS E ENGENHARIAS

CONSELHO DEPARTAMENTAL

.85.

por parte dos estudantes, dentre as quais destacou as seguintes como mais preocupantes: I. As
marmitas estão sendo distribuídas por diferentes fornecedores o que tem gerado atrasos no
horário de entrega e gerado inúmeros prejuízos acadêmicos aos alunos. II. As marmitas foram
fornecidas em quantitativo menor do que o solicitado na maioria dos dias. III. Frequentemente
está acontecendo erro no sistema de solicitação e na leitura do QR code. Informou que os
questionamentos em relação a tais reclamações serão encaminhados, via ofício conjunto com o
CCENS, à Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis e Cidadania. 5. PALAVRA-LIVRE: Não houve
solicitação de registro. Em seguida, a Presidente agradeceu a presença de todos e declarou a
Sessão encerrada às 13 horas. Do que era para constar, eu, Kézya Lourenço Barbosa, Secretária,
lavrei a presente Ata que, após lida e aprovada, será assinada pela Presidente deste Conselho e
por mim.
Louisiane de Carvalho Nunes - Presidente do Conselho Departamental do CCAE
Kézya Lourenço Barbosa - Siape 1975520